
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del CONSIGLIO COMUNALE N.11 
 

 

OGGETTO: 

RINNOVO DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEGLI ASILI NIDO COMUNALI DI AVIGLIANA, SANT'ANTONINO DI 

SUSA E SUSA DALL'ANNO EDUCATIVO 2020/2021 ALL'ANNO 

EDUCATIVO 2022/2023.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore quattordici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Gruppo consiliare Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  “Cambiamo Susa Genovese Sindaco” Sì 

3. CATALDO Gianluigi - Consigliere  

4. PELISSERO Giuliano - Assessore  

5. VALERIO Cinzia - Assessore  

6. COLAMARIA Antonella - Assessore  

7. PANARO Enrico - Consigliere  

8. BOLOGNA Francesco - Consigliere  

9. BARTOLOTTI MADDIO SANDRIOLO Stefania - 

Consigliere  

10. PLANO Sandro - Consigliere  

11. BREZZO Alessandra - Consigliere  

12. FONZO Antonia - Consigliere  

13. CHIANELLO Massimo - Consigliere  

 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Cambiamo Susa Genovese Sindaco” 

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

“Susa”  

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

 

   

Totale Presenti:  13 

Totale Assenti:  0 
 

Assume la presidenza il Signor GENOVESE Pier Giuseppe. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita l’ampia e dettagliata relazione dell’Assessore COLAMARIA Antonella; 
 
Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 25 del 23 maggio 2017, con la quale venne approvata 
la Convenzione per la Gestione in forma associata del Servizio di Asilo Nido dall’anno educativo 2016/2017 
all’anno educativo 2019/2020, con opzione di rinnovo per i tre anni successivi; 
 
Dato atto che dal 1° agosto 2015 l’Unione Montana Valle Susa è subentrata alla Comunità nella gestione in 
forma associata del servizio di asilo nido e che i Comuni interessati hanno manifestato la volontà di 
mantenere la gestione in forma associata del servizio di asilo nido; 
 
Viste:  

 la nota del 23/4/2020 prot. n. 1042 dell’Unione Montana Valle Susa, acclarata al protocollo comunale 
in data 23/4/2020, prot. 4013, con la quale si richiede ai Comuni la volontà di proseguire con la 
gestione associata degli asili nido, approvando una convenzione per permetta all’Unione Montana di 
avviare il procedimento di ripetizione del servizio per il secondo triennio; 

 la lettera del 28/04/2020, prot. n. 4108 con la quale questa Amministrazione comunale comunicava 
all’Unione Montana Valle Susa di essere favorevole al proseguimento della gestione associata degli asili 
nidi comunali per un altro triennio, in considerazione della rilevante valenza sociale per il territorio 
della Valle di Susa; 
 

Dato atto che l’Unione Montana Valle Susa con lettera del 13.07.2020, prot. n. 2002, acclarata al protocollo 
comunale in data medesima al n. 6616, informa che il Consiglio dell’Unione Montana con delibera n. 12 del 
18/06/2020, ha approvato una nuova convenzione per la gestione in forma associata degli asili nido 
comunali di Avigliana, Sant’Antonino di Susa e Susa, per gli anni educativi 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 e invita i Comuni dell’Unione a procedere con la relativa approvazione; 

Esaminati i seguenti documenti trasmessi dall’Unione Montana Valle Susa con la nota soprarichiamata e 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare: 

 bozza di Convenzione per la gestione in forma associata degli asili nido comunali di Avigliana, 
Sant’Antonino di Susa e di Susa, dall’anno educativo 2020/2021 all’anno educativo 2022/2023, 
composta da n. 12 articoli; 

 Allegato 1 relativo agli immobili oggetto della Convezione; 

 Allegato 2 “Tabella Rette Asilo Nido” (tariffa mensile piena e part-time); 
 
Dato atto che questo Ente con atto di G.C. n. 100 del 20.12.2016 ha deliberato la Concessione in comodato 
gratuito all'Unione Montana Valle Susa dell'immobile "Asilo Nido" di Corso Luciano Couvert n. 29; 
 
Visto l’art. 30 del D.lgs n. 267/2000 che prevede la possibilità per gli enti locali di stipulare apposite 
convenzioni al fine dello svolgimento in modo coordinato di funzioni e servizi; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica del responsabile dell’area servizio alle persone e alle imprese ed in ordine alla regolarità contabile 
del responsabile dell’area finanziaria; 
 
Precisato che il Consiglio agisce per competenza propria ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Si apre la discussione sull’argomento così sintetizzabile (ai sensi del vigente regolamento del Consiglio 
comunale, la documentazione integrale degli interventi viene effettuata tramite gli opportuni mezzi di 
riproduzione informatica ed è conservata su file audio presso la segreteria comunale): 
IL SINDACO sottolinea che l’asilo nido di Susa, negli ultimi anni, ha registrato un incremento di frequenze e 
che questo risultato è di grande soddisfazione sia per l’Unione Montana, titolare della gestione associata, 
che per la Città, offrendo un importante servizio ai propri cittadini. Ricorda che i Comuni sede di asilo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

partecipano con una maggiore contribuzione ai costi di gestione, in considerazione del fatto che il servizio 
viene garantito più agevolmente alle famiglie residenti; è quindi una forma associativa alla quale Susa 
aderisce molto volentieri. 
 
FONZO Antonia afferma che anche il suo Gruppo aderisce altrettanto volentieri al rinnovo di questa 
convenzione e si permette di ricordare che il Comune di Susa non solo vi partecipa da lungo tempo ma è 
stato il promotore di questo percorso, cominciato intorno agli anni 1999/2000 con una prima convenzione 
con il Comune di Bussoleno. Susa si è fatta promotrice di questa idea che è una filosofia, quando, nel 1999, 
il servizio di asilo nido registrava una forte problematicità in termini di frequenze/costi e il Comune di 
Bussoleno aveva chiuso la sua sede. Quello è stato il primo passo che ha portato poi a questa esperienza 
ventennale di servizio in forma associata presso l’Unione Montana. Chiede di seguito quanti siano gli iscritti 
e il motivo per cui, rispetto alla convenzione precedente, ci siano due tabelle anziché una. Solleva un altro 
dubbio relativo al 5% di IVA che non è presente nella precedente convenzione e che sembra collegato, 
come si legge nella nota a margine, a quanto verrà versato alla Cooperativa da parte dei Comuni non 
convenzionati. Dichiara che naturalmente il suo Gruppo voterà favorevolmente. 
 
COLAMARIA Antonella conferma che si è raggiunta la massima capienza (30 bambini) e che il 5% viene 
applicato alla tariffa dei comuni non convenzionati. 
 
Si dà atto che entra in aula il Responsabile dell’Area Finanziaria Luisella Bonaudo. 
La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale www.cittadisusa.it, alla 
voce “Consiglio Comunale on-line”. 
 
Procedutosi alla votazione espressa in forma palese per alzata di mano, si è ottenuto il seguente risultato 
proclamato dal Presidente: 
Presenti  n. 13 
Astenuti  n. == 
Votanti  n. 13 
Favorevoli  n. 13 
Contrari  n.  ==. 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale: 

 la Convenzione per la gestione in forma associata degli asili nido comunali di Avigliana, 
Sant’Antonino di Susa e di Susa, dall’anno educativo 2020/2021 all’anno educativo 2022/2023, 
composta da n. 12 articoli;  

 l’Allegato 1 relativo agli immobili oggetto della Convezione; 

 l’Allegato 2 “Tabella Rette Asilo Nido” (tariffa mensile piena e part-time). 
 

3. Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della convenzione. 

4. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente Convenzione preventivata in € 13.045,20 annui, 
(pari ad € 2, 10 per abitante ad 1° gennaio dell’anno di riferimento n. 6212) è stata stanziata nel 
Bilancio di previsione 2020/2021/2022, in corso di approvazione. 

5. Di trasmettere con immediatezza copia del presente provvedimento all’Unione Montana Valle Susa. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge avendo ottenuto, 
con un’ulteriore votazione espressa in forma palese per alzata di mano, il seguente esito proclamato 
dal Presidente: 
presenti   n. 13 
astenuti   n. == 

http://www.cittadisusa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

votanti   n. 13 
favorevoli   n. 13 
contrari   n. ==. 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 3° comma, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SERVIZIO ALLE PERSONE E ALLE IMPRESE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 

 


